№ 1-116/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киржач " 2 " ноября 2017 г.

Киржачский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего: судьи Т.В. Кирсановой

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Киржачского района Прокопьевой А.А.,

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката Хабибулова М.И., представившего удостоверение № 400 и ордер № 133929, 

при секретаре Королевой Ж.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки *, проживающей и зарегистрированной *, гражданки *, со * образованием, *, работающей кассиром *, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании приказа №113/441-ПК-33 от ДД.ММ.ГГГГ Акционерного общества «*» назначена на должность * магазином АО «*» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в соответствии с должностными инструкциями * магазином от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в указанном магазине, выразившиеся в осуществлении оперативного руководства сотрудниками магазина, контроле над их работой, принятии всех мер обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и предотвращению ущерба Компании, бережном отношении к вверенным ей материальным ценностям, осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранении денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, открытии и закрытии операционного дня с заполнением необходимой документации, производстве снятия касс, составлении кассовой отчетности, передачи в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам, осуществлении возврата денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, осуществлении контроля правильного пробития товара на кассовых узлах, организации и осуществлении подготовки товара к инвентаризации, участии в проведении инвентаризации, проведении аннулирования чека и возврата денег за товар по кассе (копии аннулированных чеков и документов на возврат вместе с кассовыми отчетами сохраняются в магазине), контролировании расчетов с покупателями на кассе, и ряде других обязанностей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, имея умысел на хищение (присвоение) чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «*», являясь материально-ответственным лицом на основании Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, выразившееся в свободном доступе и распоряжении денежными средствами АО «*», получаемыми ежедневно от покупателей магазина АО «*» №, в силу своих должностных обязанностей, имея доступ к кассовому аппарату, наделенная правом на осуществление кассовых операций и ведение учета движения вверенных ей денежных средств, находясь на кассе №1 вышеуказанного магазина, руководствуясь единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью сокрытия своих преступных действий и образования неучтенного излишка денежных средств, получала за товар от покупателей данного магазина денежные средства, затем, после того, как покупатели отходили от кассы, производила с помощью имеющегося у нее функционального ключа фиктивную кассовую операцию «аннуляция» кассового чека. Всего ФИО1 произвела аннуляцию девяносто двух кассовых чеков. После этого, в продолжение своих преступных намерений, с единым умыслом, ФИО1, неся полную материальную ответственность и, осознавая, что своими действиями совершает противоправное изъятие вверенного ей АО «*» имущества, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, в указанные даты и месте, в вечернее время при закрытии кассы, в период с 20.00 часов до 20 часов 10 минут, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, заведомо не имея намерений возвращать данные денежные средства, используя свое служебное положение * магазином по фактическому осуществлению финансово-хозяйственной деятельности магазина АО «*» №, имея в своем распоряжении всю бухгалтерскую документацию, полномочия по инкассированию денежных средств, а также доступ к главной кассе магазина, вопреки законным интересам АО «*», при инкассировании денежных средств, непосредственно перед их помещением в главную кассу, совершила хищение вверенных ей АО «*» денежных средств на общую сумму 82374 рубля 65 копеек, путем присвоения в личных целях, причинив своими действиями вышеуказанной организации материальный ущерб на общую сумму 82 374 рубля 65 копеек.

Так, реализуя свой единый преступный умысел на совершение присвоения, вверенных ей материальных ценностей, из корыстных побуждений, ФИО1, используя свое служебное положение:

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме: 831рубль 18 копеек; 394 рубля; 1209 рублей 70 копеек; 841 рубль 40 копеек; 837 рублей 22 копейки; 1608 рублей; 1208 рублей 86 копеек, 2148 рублей 58 копеек, на общую сумму 9078 рублей 94 копейки. После того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, ФИО1 произвела фиктивную аннуляцию указанных восьми кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму 9078 рублей 94 копейки, обратив их в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме: 438 рублей 98 копеек; 157 рублей 77 копеек; 511 рублей 30 копеек; 89 рублей 98 копеек; 1028 рублей 19 копеек; 686 рублей 48 копеек; 608 рублей 26 копеек; 1162 рублей 50 копеек; на общую сумму 4683 рубля 46 копеек. После того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, Митьковских используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию указанных восьми кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму 4683 рубля 46 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателя денежные средства в сумме: 752 рубля 04 копейки, после того, как покупатель отошел от кассы, используя свое служебное положение, Митьковских при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию кассового чека, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на сумму 752 рубля 04 копейки, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме: 789 рублей 70 копеек; 1012 рублей 30 копеек; 716 рублей 05 копеек; 868 рублей 78 копеек; 962 рубля; 105 рублей 80 копеек; 2509 рублей 36 копеек; на общую сумму на сумму 6963 рубля 99 копеек, после того, как покупатели отходили от кассы, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию семи кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 6963 рубля 99 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме: 817 рублей 96 копеек; 264 рубля; 263 рубля 86 копеек; 329 рублей 90 копеек; 439 рублей 49 копеек; 347 рублей 90 копеек; 1174 рубля 04 копейки; 894 рубля 70 копеек; 1084 рублей 77 копеек на общую сумму 5616 рублей 62 копейки, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию девяти кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 5616 рублей 62 копейки, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме: 1344 рубля 45 копеек; 1331 рубль 48 копеек; 99 рублей 90 копеек; 1051 рубль 67 копеек; 910 рублей 28 копеек; 1039 рублей 69 копеек; 1222 рублей 58 копеек; 513 рублей 39 копеек; 922 рубля 50 копеек на общую сумму 8435 рублей 94 копейки, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию девяти кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 8435 рублей 94 копейки, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателя денежные средства в сумме 1152 рубля 23 копейки, после того, как покупатель отошел от кассы, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию кассового чека, после чего в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на сумму 1152 рубля 23 копейки, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателя денежные средства в сумме 553 рубля 77 копеек, затем, как покупатель отходил от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию кассового чека, после чего, в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на сумму 553 рубля 77 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме: 298 рублей 60 копеек; 1303 рубля 26 копеек; 2127 рублей 56 копеек; 1574 рубля 24 копеек на общую сумму 5303 рубля 66 копеек, после того, как покупатели отходили от кассы, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию четырех кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 5303 рубля 66 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 77 рублей 70 копеек; 435 рублей 55 копеек; 447 рублей; 1706 рублей 19 копеек; 409 рублей 50 копеек; 1221 рубль 08 копеек; 734 рубля 48 копеек; 831 рубль 48 копеек на общую сумму 5862 рубля 98 копеек, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию восьми кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 5862 рубля 98 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 1285 рублей 38 копеек; 699 рублей 94 копейки; 1210 рублей 58 копеек; 2284 рубля 56 копеек; 717 рублей 88 копеек; 416 рублей 69 копеек на общую сумму 6615 рублей 03 копейки, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию шести кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 6615 рублей 03 копейки, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 1047 рублей 40 копеек; 329 рублей 90 копеек; 2147 рублей 18 копеек; 49 рублей 90 копеек; 887 рублей 71 копейка; 1125 рублей 04 копейки; 655 рублей 80 копеек на общую сумму 6242 рубля 93 копейки, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию семи кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 6242 рубля 93 копейки, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 1001 рубль 43 копейки; 1477 рублей 98 копеек; 469 рублей 80 копеек на общую сумму 2949 рублей 21 копейка, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию трех кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 2949 рублей 21 копейка, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 1544 рубля 40 копеек; 1165 рублей 88 копеек; 956 рублей 71 копейка; 171 рубль 90 копеек на общую сумму 3838 рублей 89 копеек, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию четырех кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 3838 рублей 89 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 615 рублей 28 копеек; 793 рубля 10 копеек; 902 рубля 73 копейки на общую сумму 2311 рублей 11 копеек, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию трех кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 2311 рублей 11 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 136 рублей; 1678 рублей 36 копеек; 530 рублей 36 копеек на общую сумму 2344 рубля 72 копейки, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию трех кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 2344 рубля 72 копейки, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателя денежные средства в сумме 1109 рублей 97 копеек, после того, как покупатель отошел от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию кассового чека, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на сумму 1109 рублей 97 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 1317 рублей 70 копеек; 898 рублей 80 копеек; 1019 рублей 24 копейки; 982 рубля 36 копеек на общую сумму 4218 рублей 10 копеек, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию четырех кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 4218 рублей 10 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 902 рубля 83 копейки; 1064 рубля 84 копейки на общую сумму 1967 рублей 67 копеек, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию двух кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 1967 рублей 67 копеек, обратив в свою личную собственность.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 9.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь за кассовым аппаратом № 1, получила за товар от покупателей денежные средства в сумме 719 рублей 80 копеек; 800 рублей 99 копеек; 852 рубля 60 копеек на общую сумму 2373 рубля 39 копеек, после того, как покупатели отходили от кассы указанного магазина, используя свое служебное положение, при помощи функционального ключа в программе кассового аппарата, произвела фиктивную аннуляцию трех кассовых чеков, и в вечернее время похитила денежные средства путем присвоения на общую сумму на сумму 2373 рубля 39 копеек, обратив в свою личную собственность.

Подсудимая свою вину в предъявленном в суде обвинении, как и на предварительном следствии, признала полностью, понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, добровольно и в присутствии защитника ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО7, будучи надлежаще письменно и телефонограммой извещенным о дате, времени и месте судебного заседания, заявил по телефону о согласии с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, о чем не имеет возражений, а также просил о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

С соблюдением требований ч.2 ст.314 УПК РФ суд в настоящем судебном заседании удостоверился, что ходатайство подсудимой о постановлении приговора без судебного разбирательства было заявлено ею своевременно и добровольно, в присутствии защитника, после проведения консультаций с адвокатом, с осознанием характера и последствий данного ходатайства. Суд применил по делу предусмотренный ст.316 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

При рассмотрении дела суд исходит из объема предъявленного подсудимой обвинения.

Суд пришел к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается имеющимися доказательствами, представленными по данному уголовному делу.

Суд учитывает, что представителем потерпевшего телефонограммой, заявлено о частичном возмещении ущерба и подсудимой представлены в подтверждение этого финансовые документы. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимой, её отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Из исследованных судом характеристик усматривается, что ФИО1 ранее не судима, привлекается к уголовной ответственности впервые, положительно характеризуется по месту жительства и по месту прежней работы, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, официально трудоустроена.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п.п. «и, г, к » ч.1 ст.61 УК РФ: явку с повинной ( объяснение л.д. 14 т. 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие *, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном; обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимой преступления, характера и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, то есть, для изменения категории указанного преступления на более мягкую.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы считая, что менее строгий вид наказания, в том числе и принудительные работы, не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При этом совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, с учетом данных о личности подсудимой, совершившей преступление впервые, ранее к административной ответственности не привлекавшийся, положительно характеризующейся по месту жительства, работающей официально, имеющей постоянное место жительства, позволяет суду прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ при условном осуждении.

С учетом личности подсудимой, её материального и семейного положения, суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. п.« и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, то, что рассмотрение уголовного дела было в особом порядке, срок наказания подсудимой за совершенное преступление суд определяет в соответствии с требованиями, предусмотренными: частями: 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При определении размера испытательного срока суд учитывает тяжесть и общественную опасность преступления, характеризующий материал, наличие смягчающих обстоятельств.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу суд считает возможным оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с учетом личности подсудимой и надлежащего исполнения приговора.

Вещественное доказательство - флэш - накопитель с записью, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу оставить в материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденную в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления на то специализированные органы и ежемесячно являться на регистрацию в органы, ведающие исправлением осужденных.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - флэш - накопитель с записью, после вступления приговора в законную силу - оставить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Киржачский районный суд во Владимирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Т. В. Кирсанова